رفتار ما با مأمور دولت، سفرهای ما، نظافت و طهارت ما، رفتار ما با دوست، رفتار ما با دشمن، رفتار ما با بیگانه، این‌ها آن بخش‌های اصلی تمدن است، که متن زندگی انسان است»^۵.

۲-۷- اندلسی‌سازی

در اندلس پیش از ورود اسلام به آنجا اقوام مختلفی از اروپا حضور داشتند اما با فتح اندلس توسط مسلمانان در سال ۹۲ هجری/۷۱۱ میلادی این منطقه به مهد بزرگ تمدن اسلامی تبدیل شد و دنیای مسیحیت در آن عصر قرون میانه، امکان رویارویی نظامی و سیاسی با جهان اسلام را نیافت لذا برای مقابله از طریق فرهنگی وارد شدند و با رواج شدید فساد و فحشا و